
Art. 2º Designar PEDRO HENRIQUE GAMA DOS SANTOS, matrícula 1.719.158-0, para
a função de executor suplente do Contrato Prestação de Serviços nº 08/2021/SEAGRI-
DF/CAESB (72125857), que tem por objeto a prestação dos serviços públicos de
abastecimento de água, esgotamento sanitário e outros serviços para as dependências da
Secretaria e suas unidades, conforme especificas no Processo Administrativo 00070-
00003746/2021-57.
Art. 3º O servidor relacionado no artigo anterior deverá observar ao disposto na Lei
14.133/2021, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG, no Capítulo VII do Decreto
32.598/2010 e Portaria SEAGRI-DF nº 84 de 24/03/2024.
Art. 4º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria, deverá prestar o necessário apoio aos servidores ora designados,
disponibilizando a documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem
necessárias ao desempenho das suas funções na execução.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO JESUS KATO AVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 376, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5º,
inciso I, alínea “c” da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do
Decreto Nº 31.452 de 22 de março de 2010, a PAULO ROGERIO SANTIAGO
AMARAL, matrícula 0125802-8 ,cargo de Gestor de Políticas Públicas e Gestão
Governamental, (3%), a considerar de 04/09/2024, processo SEI 00070-
00003122/2020-59.

MARCELO JESUS KATO AVILA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL
 

ATO DO PRESIDENTE Nº 128, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A.,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e Regimento Interno;
resolve:

Art. 1º Alterar o Ato nº 52, de 09 de abril de 2024. (id SEI nº : 150653655)

Art. 2º Compõem a Comissão Permanente de Licitação - CPL, sob a presidência da primeira:

a) MIRIAN FERREIRA ALLE SANCHEZ - Matrícula nº 1239

b) ANA CAROLINA DE PAULA NASCIMENTO - Matrícula nº 1221;

c) NATALINO DE SOUZA NETO - Matrícula nº 1066-9.

Art. 3º. Ficam designados como Pregoeiros oficiais:

a) IGOR PIMENTEL CRUZ - Matrícula nº 1228;

b) JOÃO VICTOR ALVES DE MOURA CARVALHO - Matrícula nº 1222;

c) DIEGO LOPES COSTA - Matrícula nº 1247;

d) VALTER DE CERQUEIRA JUNIOR - Matrícula nº 1227;

e) PEDRO HENRIQUE M. DE O. SEBARA - Matrícula nº 1057-X;

f) ANA CAROLINA DE PAULA NASCIMENTO - Matrícula nº 1221;

g) MELINA MARIA ROCHA DE MACEDO - Matrícula nº 1122-3;

Art. 4º São membros da EQUIPE DE APOIO:

a) MARCELLA RABELO CANDIDO TELES - Matrícula nº 1253;

b) JAQUELINE RODRIGUES DE OLIVEIRA - Matrícula nº 1237;

c) DANIEL VINICIUS SOUSA DE ALCANTARA - Matrícula nº 1258;

d) GIOVANA BEATRIZ ROCHA DOS SANTOS - Matrícula nº 1224;

e) CAMILLA CARLA GOMES TORRES - Matrícula nº 1236.

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

BRUNO SENA RODRIGUES

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 176, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar PAULA GUEDES NUNES, matrícula nº 1710866-7, Símbolo CC-06,
Assessor, da Diretoria de Controle de Projetos Comunitários, da Subsecretaria de Projetos
Comunitários, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal -
SEAC, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições,
THIAGO ALMEIDA RIBEIRO, matrícula nº 1719986-7, Símbolo CNE-07, de Diretor, da
Diretoria de Controle de Projetos Comunitários, da Subsecretaria de Projetos Comunitários,
da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC, no
período de 12/09/2024 à 17/09/2024 por afastamento TSE e 18/09/2024 à 20/09/2024, por
motivo de abono de ponto.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 108, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamento nos incisos IV e XXII do artigo 10 do Regimento Interno
aprovado pelo Decreto nº 43.190 de 05 de abril de 2022, resolve:
DESIGNAR GABRIELLE DA CONCEIÇÃO SILVA ANDRADE, matrícula 1703753-0,
Assessora da Gerência de Prestação de Contas, símbolo CC-07, para substituir VANESSA
FERNANDES DOS SANTOS, matrícula 1.689.615-7, Coordenadora, da Coordenação de
Acompanhamento e Avaliação da Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação,
desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, símbolo CNE-06, no período de
18/09/2024 a 27/09/2024, por motivo de férias da titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

INSTRUÇÃO Nº 109, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento
Interno, resolve:
Art. 1º Designar os servidores a seguir para comporem a Comissão de Avaliação, que
emitirá parecer conforme critérios estabelecidos na Chamada Pública nº 02/2024
PIBITI vinculada ao Edital 04/2024:
I - ANA CAROLINA DE OLIVEIRA PASSOS, Matr. 1.719.210-2, Gestora em
Políticas Públicas e Gestão Governamental;
II - GILMAR DOS SANTOS MARQUES, Matr. 1700951-0, Coordenador Tecnológico
e de Inovação (COOTI).
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

INSTRUÇÃO Nº 110, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento
Interno, resolve:
Art. 1º Designar os servidores a seguir para comporem a Comissão de Seleção, que
emitirá parecer conforme critérios estabelecidos no Edital nº 10/2024 - FAPDF Apoio
à Execução do Programa FAPDF START BSB:
II - GILMAR DOS SANTOS MARQUES, Matr. 1700951-0, Coordenador Tecnológico
e de Inovação (COOTI);
III - JOSILENE KELLY PEREIRA, Matr. 1719532-2, Coordenadora Científica
(COOTEC).
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

INSTRUÇÃO Nº 111, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, inciso X, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, com
fundamento nos artigos 211, 229 e 255 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, resolve:
Art. 1º Designar as servidoras a seguir para substituir membros da comissão, CAMILA
WEIL DA COSTA que substituirá, YASMIN DE SOUZA ODAGUIRI ENES, matrícula
1709746-0, VERUSKA ALVES DE LIMA E SILVA, matrícula 1694849-1, que
substituirá, GABRIELA MELLO DOS SANTOS, matrícula 17203066 para integrar a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, instaurado pela Instrução nº
107, de 10 de setembro de 2024, publicada no DODF nº 174, de 11 de setembro de 2024,
página 79.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 534, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

PÁGINA 86 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 177, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


